O método utilizado é uma adaptação do modelo GAIA – Gerenciamento de 
Aspectos e Impactos Ambientais (LERÍPIO, 2001), que possui um caráter 
inovador ao criar uma forma sistematizada de gerenciamento ambiental de 
organizações produtivas. Para avaliação do nível de sustentabilidade da 
organização, foram adaptadas 187 (cento e oitenta e sete) questões das listas de 
verificação tratadas nos estudos de Lerípio (2001) e Richard Jr (2006).  

Dessa forma, uma pergunta cuja resposta representar uma boa prática 
desenvolvida pela organização, será classificada como “SIM” e uma resposta que 
representar um problema ou uma “oportunidade de melhoria” será classificada